
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI RISERVATEZZA CON KALEIDOS SCS

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.6.05.02\68-2025

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta che il provvedimento non comporta oneri
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Responsabile ad interim della s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)
Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del procedimento: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________
Il Referente istruttoria: Alessandro Carlo Sambiase

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 92-DG del 11/02/2025



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Responsabile ad interim della s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)

premesso che
- nell’ambito del bando 2018 “Accelerator Award”, la Fondazione ha presentato il progetto 

denominato “SMART experimental Cancer Medicine Trials eNABLED” e ottenuto il relativo 
finanziamento. In tale contesto, la Fondazione ha sviluppato e testato un applicativo mobile 
denominato “PROACT 2.0: una nuova Mobile App per migliorare il coinvolgimento e la 
comunicazione con i pazienti che partecipano a studi clinici di fase iniziale in ambito 
oncologico”;  

- a seguito di uno studio clinico di fattibilità, la Fondazione ha ideato delle modifiche per 
implementare delle funzioni aggiuntive per lo sviluppo di una nuova e diversa App rispetto 
all’originale, più fruibile e maggiormente performante; 

- Kaleidos Società Cooperativa Sociale (di seguito “Kaleidos SCS”), con sede legale in Bergamo, 
via A. Moretti n. 20, Codice Fiscale e Partita IVA n. 03256760160, rappresentata dal Legale 
Rappresentante pro-tempore dott. Marco Crimi, è impresa sociale che sviluppa programmi 
rispondenti ai bisogni emergenti, con un impegno orientato all’innovazione in favore di 
persone fragili. Riconosciuta come ente di ricerca scientifica dall’ISTAT, Kaleidos ha maturato 
una "vocazione" tecnologica e sviluppa piattaforme di medicina digitale (eHealth);

- in virtù dell’esistenza di un nuovo interesse strategico, la Fondazione intende valutare 
l’opportunità di instaurare una collaborazione con Kaleidos SCS, che si svolgerà sotto la 
responsabilità scientifica della dott.ssa Silvia Damian, Dirigente Medico della s.c. Oncologia 
Medica 1;

- a tal fine, è necessario rivelare ulteriori informazioni tecniche relative allo sviluppo della 
nuova App e alla relativa possibile evoluzione commerciale.

considerato quanto sopra, si rende necessario procedere con la stipula di un Accordo di 
Riservatezza che disciplini lo scambio di informazioni confidenziali tra le parti;

dato atto 
- che, qualora dalla valutazione delle informazioni scambiate, la Fondazione e Kaleidos SCS 

dovessero decidere di avviare una collaborazione, la stessa sarà oggetto di apposito contratto 
che verrà negoziato tra le parti e approvato mediante apposito provvedimento; 

- che la sottoscrizione del contratto di cui in premessa, la divulgazione o l’utilizzo delle 
informazioni confidenziali legittimamente condivise tra la Fondazione e Kaleidos SCS, non 
potrà in alcun modo comportare l'obbligo per una delle parti di stipulare ulteriori accordi con 
l'altra;

visto il testo dell’accordo di riservatezza nella versione definitiva concordata con la s.s. 
Trasferimento Tecnologico (TTO), allegato al presente provvedimento di cui forma parte 
integrante e sostanziale, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante pro tempore di 
Kaleidos SCS in data 27 gennaio 2025 e dal responsabile scientifico della Fondazione in data 28 
gennaio 2025; 

vista altresì l’attestazione di regolarità economica da parte del Direttore s.c. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;



visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

considerato altresì che la realizzazione di attività di ricerca sanitaria e la stipulazione dei correlati 
atti contrattuali rientrano nella missione, nelle finalità e nelle attività della Fondazione, in 
conformità alle disposizioni degli art. 2 e 3 dello Statuto della Fondazione;

verificato inoltre che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione 
integrale all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17, comma 
6, L.R. n. 33/2009 e s.m.;

ritenuto pertanto di approvare il testo di contratto di cui trattasi, nel testo allegato al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, precedentemente concordato con la 
s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO) della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del 
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di approvare l’Accordo di Riservatezza con Kaleidos Società Cooperativa Sociale, con sede 
legale in Bergamo, via A. Moretti n. 20, Codice Fiscale e Partita IVA n. 03256760160, 
finalizzato a disciplinare lo scambio di informazioni confidenziali tra le parti per valutare la 
possibilità di avviare una collaborazione nell’ambito dello sviluppo dell’App PROACT 2.0, 
come meglio specificato in premessa, sotto la responsabilità scientifica della dott.ssa Silvia 
Damian, Dirigente Medico della s.c. Oncologia Medica 1;

2. di dare atto che, qualora la Fondazione e Kaleidos SCS dovessero decidere di avviare una 
collaborazione, la stessa sarà oggetto di apposito contratto che verrà negoziato tra le parti e 
approvato mediante apposito provvedimento;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della Fondazione;
4. di individuare il Responsabile Scientifico della Fondazione di cui al precedente punto 1 quale 

Direttore dell’Esecuzione del contratto con particolare riferimento al corretto monitoraggio, 
nonché quale persona autorizzata al trattamento dei dati oggetto del progetto in 
argomento;

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


	



